
Муниципальное учреждение «Комплексный центр социальны о обс/в живания насс 
Сосновского муниципального района Челябинской области

ПРИКАЗ

от «25» 02 2021 г. № 26

Об организации проведения 
практических тренировок 
по эвакуации

В целях поддержания на современном уровне профессиональной и 
психофизиологической готовности сотрудников, необходимой для осуществления 
успешных действий по эвакуации, предотвращению развития пожара, его 
локализации и ликвидации, а также обучения порядку и правилам по эвакуации и 
тушению условного пожара

приказываю:
1. Разработать и утвердить «Методические рекомендации по организации 

проведения практических тренировок по эвакуации для осуществления 
успешных действий по эвакуации, предотвращению развития пожара, его 
локализации и ликвидации».

2. Составлять годовой «План-график проведения практических тренировок по 
эвакуации» (Приложение №1) совместно с руководителями структурных 
подразделений в начале каждого года.

3. Утвердить «План проведения тренировки по эвакуации и тушению 
условного пожара» (Приложение №2).

4. Согласно плану-графику, перед проведением тренировки, издавать «Приказ
о проведении тренировки по эвакуации и тушению условного пожара» 
(Приложение №3).

5. По окончанию тренировок составлять «Акт об итогах организации
подготовки и проведении тренировки по эвакуации и тушению условного 
пожара» (Приложение №4).

6.

7.

Ответственным по выполнению данного приказа назначить заведующего 
хозяйством Закреву Светлану Валерьевну.
Контроль за выполнением настоящего приказа

Директор

С приказом ознакомлен:
_;С.В.Закрева « // »СХ-20Д/г.

Н.А. Либик

тавляю за собой.



KTijCOH С^сзшоингэ
W» -=гу~ ж т^Е- ThB^cyy^ 7ЖЙЛЯД»

Чслвлнвевнв ОООВЕПВ 
у ; ~ 2-5 Z.-2' 2 ■

ПЛАН-ГРАФИК
проведения практических тренировок по эвакуации 

сотрудников (посетителей),
в случае возникновения пожара и иных 

чрезвычайных ситуаций, на 20__год

№ 
п/п

Наименование 
учреждения

Сроки проведения тренировки.
I

полугодие 
2021 г.

II
полугодие 

2021 г.

Директор Н.А. Либик

С планом-графиком ознакомлены:

С.В. Закрева « » 20 г.
К.С. Семенюк « » 20 г.
О.В. Худякова « » 20 г.
О.В. Вальц « » 20 г.
Н.А. Игнатенко « » 20 г.
Н.А. Доновская « » 20 г.



СОГЛАСОВАНО:
Председатель первичной профсоюзной 
организации муниципального учреждения 
«Комплексный центр социального 
обслуживания населения» Сосновского 
муниципального района Челябинской 
области ______________С.В. Закрева
« » 2021 г.

'ТВЕРЖДЕЖ*
Приказом дгрдгтч -- н.н 
учреждения «Ковжквсяка жир 
социального обслужи ьгни е г; - t
Сосновского муниципатьно.'.
Челябинской области
№26 от «25» 02. 2021 г.

ПЛАН 
проведения тренировки по эвакуации 

и тушению условного пожара

1. Тема ’’Эвакуация сотрудников и тушение условного пожара”.

2. Цели тренировки.

2.1. Обучение сотрудников умению идентифицировать исходное событие. 
Проверка готовности персонала к эвакуации и проведению работ по тушению 
пожара.
2.2. Поддержание на современном уровне профессиональной и 
психофизиологической готовности персонала, необходимой для осуществления 
действий по устранению нарушений в работе, связанных с пожарами, а также по 
эвакуации людей, предотвращению развития пожара, его локализации и 
ликвидации.
2.3. Обучение навыкам и действиям по предотвращению возможных аварий и 
повреждений оборудования, являющихся следствием воздействия опасных 
факторов пожара, обучение правилам оказания доврачебной помощи, 
пострадавшим на пожаре, правилам пользования индивидуальными средствами 
защиты.
2.4. Обучение порядку и правилам взаимодействия персонала объекта с 
подразделениями государственной противопожарной службы (ГПСI и 
медицинским персоналом.
2.5. Выработка у персонала навыков и способности самостоятельно. ?ыстро и 
безошибочно ориентироваться в ситуации при возникновении угрозы пожара или 
самого пожара, определять решающее направление действий и при:-: гапь 
правильные меры по предупреждению или ликвидации пожара.
2.6. Отработка организации немедленного вызова подразделений ГПС ■ 
последующих действий при срабатывании установок автомати^ко; 
противопожарной защиты, обнаружении задымления или пожара.
2.7. Обучение приемам и способам спасения и эвакуации людей и материальных 
ценностей.



2.8. Проверка результатов обучения персонала по вопросам вапрвов 
безопасности.
2.9. Проверка умения руководителя тушения пожара -е»ы» ■ооря^нраиаиь 
действия участников по организации ликвидации возможного (условного) пожара 
до прибытия подразделения ГПС.

3. Состав участников объектовой тренировки

3.1. В состав участников входят: сотрудники КЦСОН Сосновского 
муниципального района Челябинской области, сотрудники ГПС (по 
согласованию).

4. Этапы тренировки

4.1. Первый подготовительный этап - проведение занятий со всеми сотрудниками 
и руководителями учреждения.
4.2. Второй подготовительный этап - проведение дополнительного внепланового 
инструктажа с сотрудниками, отвечающими за состояние систем автоматической 
противопожарной защиты объекта, первичных средств пожаротушения и путей 
эвакуации, согласно «Программе проведения первичного(повторного) 
инструктажа по пожарной безопасности на рабочем месте», а также в 
соответствии с «Порядком действия администрации и сотрудников учреждения в 
случае пожара».
4.3. Третий подготовительный этап - проведение тренировки (подача сигнала о 
возникновении условного пожара, проведение эвакуации, тушение условного 
пожара, организация встречи сотрудников ГПС);
4.4. Четвертый этап - разбор тренировки.

5. Подведение итогов тренировки по эвакуации
и тушению условного пожара

5.1. Подготовка «Акта об итогах организации подготовки и проведении 
тренировки по эвакуации и тушению условного пожара».

План составлен:
Ответственным за пожарную
безопасность
заведующей хозяйством ___________С.В. Закревой



Муниципальное учреждение «Комплексный центр социального обс.вжнвання насе.1еявя» 
Сосновского муниципального района Челябинской области

ПРИКАЗ

от« » 2021 г. №

О подготовке и проведении 
тренировки по эвакуации и 
тушению условного пожара

В целях обеспечения пожарной безопасности, соблюдения 
противопожарного режима, отработки навыков ответственных должностных лиц 
при эвакуации людей при пожаре в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г № 1479 «Об утверждении 
правил противопожарного режима», готовности персонала к действиям при 
эвакуации в случае возникновения различных чрезвычайных ситуаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести __.__ .20__ г в __ - __ часов учебную тренировку по эвакуации
персонала из здания муниципального учреждения «Комплексный центр 
социального обслуживания населения» Сосновского муниципального района 
Челябинской области и сбор на площадке перед зданием.
2. Организовать оповещение всех сотрудников при помощи включения пожарного 
извещателя и системы СОУЭ, открыть запасные эвакуационные выходы, условно 
встретить работников пожарной команды, освободить пожарные проезды на 
территорию учреждения
3. Назначить ответственным за проведение учебной эвакуации ответственного по 
пожарной безопасности в учреждении Закреву С.В.
4. Руководство подготовкой и проведением тренировки, а также контроль за 
исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Н.А. Либик

С приказом ознакомлен:
________С.В.Закрева « __ »___20__г.



Акт
об итогах организации подготовки и проведении тренировки по 

эвакуации и тушению условного пожара

Во исполнение приказа директора от «_____»__________20____г. №______года "О
проведении тренировки по эвакуации и тушению условного пожара" в КЦСОН Сосновского 
муниципального района Челябинской области по адресу: ул. Северная 14, с. Долгодеревенское 
проведена тренировка.
Мероприятия проводились в соответствии с утвержденным директором организации Планом 
проведения тренировки по эвакуации и тушению условного пожара.
В период подготовки проводились теоретические и практические занятия со всеми 
сотрудниками и проверка систем автоматической противопожарной защиты объекта. 
Руководитель
учреждения:_____ ____ __________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
Ответственный за соблюдение обязательных требований пожарной безопасности в
учреждении:__ ___________________________________________________________________

(занимаемая должность; фамилия, имя, отчество)
Количество этажей здания:____ этажа.
Количество обслуживающего персонала:_____человек.
Количество посещаемых учреждение на дату тренировки:________человек.
Количество первичных средств пожаротушения, их комплектация и исправность

(наименование огнетушителей, пожарных кранов)
Количество средств индивидуальной защиты органов дыхания, их маркировка:______________
Наличие автоматической системы пожарной сигнализации, ее исправность:_________________

(№ договора на обслуживание, обслуживающая организация; исправна/ не исправна)
Наличие системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре:______

(№ договора на обслуживание, обслуживающая организация; её тип, исправна/ неисправна) 
Количество основных и запасных эвакуационных выходов:____/______ .
Наличие поэтажных планов эвакуации:_____/_______ _______________________

(количество) (соответствуют требованиям)
Пожар обнаружен__________________________________________________ , который передал

(фамилия, имя, отчество, должность работника)
сообщение в пожарную охрану и руководителю учреждения место, время, адрес возникновения 
пожара.
В_____ч.____ мин._____ сек._________________________________ ;_____________________

(фамилия, имя, отчество, должность работника)
включена система оповещения, организовано открытие запасных выходов.
В ____ ч. ____ мин. _____ сек. ответственным по обесточиванию здания отключено общее
электроснабжение.
В__ч. ___ мин.____ сек. начата общая эвакуация с объекта.



В__ч.__ мин.____ сек. Добровольная пожарная дружина приступила к тумеямо услояям*
пожара.
В_ ч.__ мин.____ сек. эвакуация завершена.
Время, затраченное на эвакуацию после получения сигнала >: • с/ .
_____ч.____мин.______ сек.
Количество эвакуированных:________человек.
Руководителем тренировки подведены итоги подготовки и проведения эвакуации работников ■
тушения условного пожара:
Тренировка прошла положительно, цели и задачи тренировки достигнчлы.
Замечания по ходу эвакуации отсутствуют.

В тренировке принимали участие:
Представитель МЧС:

(фамилия, имя, отчество, занимаемая должность, наименование учреждения, организации)

Заместитель директора - 
начальник штаба тренировки: Неволина С.В.__________

Пожарно-техническая комиссия в составе:

Председатель: 
зав. хозяйством - Закрева С.В. _________
члены комиссии:
зав. отделением - Семенюк К.С._________
зав. отделением - Худякова О.В._________
зав. отделением - Вальц О.В._________
зав. отделением - Игнатенко Н.И.________
зав. отделением - Доновская Н.А.________


